
Ufficio di Presidenza

92-2019.doc

Delibera n. 92/2019 - Cl. 5.2.2

Oggetto: VARIAZIONE N. 6/2019 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 2019-2020-2021 PER UTILIZZO
QUOTA ACCANTONATA E GIA' ISCRITTA CON IL BILANCIO DI
PREVISIONE INIZIALE PER LA SOMMA DI € 821.564,00, AL FINE DI
CORRISPONDERE LE INDENNITA' DI FINE MANDATO SPETTANTI AI
CONSIGLIERI REGIONALI CHE CESSERANNO DAL MANDATO NEL 2019 -
X LEGISLATURA. CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. (GM/FB/NF)

L'anno duemiladiciannove, il giorno 16 aprile alle ore 12.06 in Via
Alfieri n. 15 - TORINO - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio
Regionale.

Sono presenti: il Presidente BOETI, la Vice Presidente MOTTA, i
Consiglieri Segretari BERTOLA, CORGNATI ed OTTRIA.

Non sono intervenuti: il Vice Presidente GRAGLIA.

Il Presidente, constatata la regolare composizione dell'Ufficio di
Presidenza, dichiara aperta la seduta.

O M I S S I S

VARIAZIONE N. 6/2019 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
DEL CONSIGLIO REGIONALE 2019-2020-2021 PER UTILIZZO QUOTA
ACCANTONATA E GIA' ISCRITTA CON IL BILANCIO DI PREVISIONE
INIZIALE PER LA SOMMA DI € 821.564,00, AL FINE DI CORRISPONDERE
LE INDENNITA' DI FINE MANDATO SPETTANTI AI CONSIGLIERI
REGIONALI CHE CESSERANNO DAL MANDATO NEL 2019 - X
LEGISLATURA. CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO
DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. (GM/FB/NF)



2

Vista la nota del 15 aprile 2019, agli atti dell'ufficio, con la quale il
Responsabile della Direzione Amministrazione Personale Sistemi informativi e
Corecom, chiede di procedere ad una variazione di bilancio mediante prelievo
dal capitolo 19054/3 “Fondo Accantonamento Indennità di Fine Mandato
Consiglieri Regionali” (- € 821.564,00) ed iscrizione al capitolo 11030/3
“Indennità di fine mandato Consiglieri regionali” (+ € 821.564,00), per
assicurare il pagamento delle indennità di fine mandato spettanti ai consiglieri
regionali che cesseranno in occasione della conclusione della X legislatura;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 337-42583 del
18.12.2018 che approva il bilancio del Consiglio regionale per gli esercizi 2019-
2020-2021;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 269 del 20.12.2018
che ha approvato il conseguente documento tecnico di accompagnamento ed il
bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli esercizi 2019-
2020-2021 ed ha assegnato le risorse ai Responsabili di Direzione;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 91 del 16/04/2019
recante "Variazione n. 5/2019 - Variazione al bilancio di previsione del
Consiglio regionale 2019-2020-2021 per utilizzo quota accantonata per
restituzione contributi versati per assegno vitalizio art. 12 l.r. 1/2014, per €
163.189,52 - conseguente variazione al Documento tecnico di
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2019";

Visto l'art. 51 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale” del d.lgs. n. 118/2011
modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 368-7231 del
26/03/2019 con cui è stato approvato il Regolamento per l'autonomia contabile
del Consiglio regionale ed in particolare l'art. 17, comma 2, lett. f) che disciplina
le variazioni necessarie per l'utilizzo della quota accantonata del risultato di
amministrazione anche prima dell'approvazione del rendiconto generale,
assegnandone la competenza all'Ufficio di Presidenza;

Accertato che la variazione attiene all'effettivo utilizzo di una quota parte
delle risorse accantonate con l'ultimo Rendiconto approvato (quota di “Altri
accantonamenti € 821.564,00 - rendiconto di gestione anno 2017) ed iscritti nel
bilancio di previsione 2019/2021 nella Missione 20 - Programma 03 Titolo 1
Macroaggregato 110, così come esposte nel relativo quadro di
rappresentazione del risultato presunto di amministrazione 2018;



3

Visto inoltre l'art. 48 c. 3 del d.lgs. 118/2011, che disciplina il Fondo per
le autorizzazioni di cassa e i relativi prelievi verso altri Programmi e capitoli di
spesa;

Verificato che la variazione in termini di competenza deve essere
accompagnata con la contestuale e corrispondente variazione in termini di
cassa, da autorizzare contestualmente con il presente atto;

Considerato che occorre quindi procedere alla necessaria variazione agli
stanziamenti di competenza dell'esercizio 2019 del bilancio di previsione
finanziario 2019-2020-2021 ed al contestuale Prelievo dal fondo di riserva di
cassa per l'esercizio 2019, senza variazione dei totali generali di bilancio e
senza alterare gli equilibri generali del bilancio, così come di seguito dettagliato:
 le previsioni di competenza:

- Missione 1 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103 - capitolo 11030
art. 3 “Indennità di fine mandato consiglieri regionali”, variazione + €
821.564,00;

- Missione 20 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 110 - capitolo 19054
art. 3 “Altri fondi ed accantonamenti - Accantonamento indennità di fine
mandato", variazione (-) € 821.564,00;

 per le previsioni di cassa:
- Prelievo dalla Missione 20 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 110 -

capitolo 19057 art. 3 “Fondi ed accantonamenti - Fondo di riserva per le
autorizzazioni di cassa" (-) € 821.564,00;

- Incremento della Missione 1 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103
- capitolo 11030 art. 3 “Indennità di fine mandato consiglieri regionali”, + €
821.564,00;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1) di approvare la variazione n. 6/2019 al Bilancio di previsione del Consiglio
regionale 2019-2020-2021, annualità 2019 così come esposto nell'allegato
A), parte integrante della presente deliberazione, in sintesi così riassunta:
- Variazione in termini di competenza per € 821.564,00, per la

corresponsione dell'“Indennità di fine mandato consiglieri regionali” Miss.
1 Progr. 01 Tit. 1 Macroaggr. 103 tramite utilizzo di pari importo di quota
parte della Miss. 20 Progr. 03 Tit. 1 Macroaggr. 110 “Altri fondi ed
accantonamenti - Accantonamento indennità di fine mandato” (-) €
821.564,00;



4

2) di dare atto che in relazione alla suddetta variazione di competenza si
autorizza la corrispondente variazione in termini di cassa, tramite prelievo
per € 821.564,00 dal Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa (Miss. 20
Progr. 01 Tit. 1 Macroaggr. 110) allo stanziamento della Miss. 1 Progr. 01
Tit. 1 Macroaggr. 103 per “Indennità di fine mandato consiglieri regionali” per
pari importo;

3) di approvare la conseguente variazione al Documento tecnico di
accompagnamento e al Bilancio gestionale per l'esercizio 2019, così come
esposto negli allegati B) e C), parte integrante della presente deliberazione;

4) di assegnare, per le finalità in premessa indicate, le suddette somme sui
rispettivi capitoli/articoli di competenza della direzione Amministrazione,
Personale, Sistemi Informativi e Corecom;

5) di trasmettere la presente variazione al Tesoriere tramite il modello 8.1 di cui
al d.lgs. 118/2011.



MISSIONE:

MISSIONE:

81.110.209,91

previsione di cassa 94.567.796,30 821.564,00 821.564,00 94.567.796,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 24.568.654,85 0,00 0,00 24.568.654,85

previsione di competenza 81.110.209,91 821.564,00 821.564,00

64.441.538,91

previsione di cassa 64.441.538,91 821.564,00 821.564,00 70.564.766,35

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 17.234.295,90 0,00 0,00 17.234.295,90

previsione di competenza 64.441.538,91 821.564,00 821.564,00

6.643.248,48 0,00 821.564,00 5.821.684,48

previsione di cassa 836.810,48 0,00 821.564,00 15.246,48

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

previsione di competenza 6.295.206,48 0,00 821.564,00 5.473.642,48Totale Programma 2003 - Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00

6.295.206,48 0,00 821.564,00 5.473.642,48

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

15.246,48

Programma 2003 - Altri fondi

1 - Spese correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

previsione di competenza 348.042,00 0,00 0,00 348.042,00Totale Programma 2001 - Fondo di riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 836.810,48 0,00 821.564,00

348.042,00 0,00 0,00 348.042,00

previsione di cassa 836.810,48 0,00 821.564,00 15.246,48

20 - Fondi e accantonamenti

Programma 2001 - Fondo di riserva

1 - Spese correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

57.798.290,43 821.564,00 0,00 58.619.854,43

previsione di cassa 69.727.955,87 821.564,00 0,00 70.549.519,87

40.104.207,25

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

residui presunti 17.234.295,90 0,00 0,00 17.234.295,90

previsione di competenza

10.635.233,77

previsione di competenza 28.647.409,48 821.564,00 0,00 29.468.973,48Totale Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 10.635.233,77 0,00 0,00

previsione di cassa 39.282.643,25 821.564,00 0,00

28.647.409,48 821.564,00 0,00 29.468.973,48

previsione di cassa 39.282.643,25 821.564,00 0,00 40.104.207,25

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 0101 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

residui presunti 10.635.233,77 0,00 0,00 10.635.233,77

previsione di competenza

in diminuzione

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. ESERCIZIO

VARIAZIONI

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2019
in aumento

81.110.209,91

previsione di cassa 94.514.279,46 0,00 0,00 94.514.279,46

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 28.521.604,68 0,00 0,00 28.521.604,68

previsione di competenza 81.110.209,91 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 11.548.469,00 0,00 0,00 11.548.469,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.202.058,00 0,00 0,00 1.202.058,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.225.173,95 0,00 0,00 2.225.173,95

Consiglio Regionale Piemonte Variazione n.6 del 2019 Proposta di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 Allegato a)

ENTRATE 2019


